
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bilag 3 Yderligere beskrivelse til sagen 

 
Miljøstyrelsen har 22. december 2021 sendt forslag til vandområdeplanerne for planperi-
ode 3 (2021–2027), med tilhørende bekendtgørelser, vejledning og miljørapport, i 6 må-
neders offentlig høring. Fristen for at afgive høringssvar er 22. juni 2022. Vandområde-
planerne skal være færdige og vedtaget 22. december 2022. 
 
Høringsmaterialet er ret omfattende. Det kan ses her: https://mim.dk/natur/vand/vores-
vandmiljoe/hoering-af-vandomraadeplaner/, med tilhørende interaktivt GIS-kort, på Mil-
jøstyrelsens hjemmeside. 
 
Vandområdeplanerne beskriver en samlet plan for et godt vandmiljø for vandløb, søer, 
kystvande og grundvand. Der er som en del af planlægningen fastlagt konkrete mål og 
indsatsprogrammer, som skal sikre, at målene bliver opfyldt. 
 
Høringssvarene skal gives på en internetbaseret løsning, hvor der kan indgives et gene-
relt høringssvar, suppleret med høringssvar til specifikke emner og indsatser. 
 
Gudenåkomitéen består af politisk udpegede medlemmer fra de 7 kommuner som Gu-
denåen løber igennem. Sammen med de øvrige 6 kommuner i oplandet til Randers Fjord 
fungerer Gudenåkomitéen som vandoplandsstyregruppe. 
 
Gudenåkomitéens høringssvar er overvejende af generel karakter, suppleret af enkelte 
mere specifikke problemstillinger. 
 
Nedenfor er en oversigt over de væsentligste bemærkninger i Gudenåkomitéens hørings-
svar (vedlagt som bilag). 
 
Det anbefales,  
 

 at der overordnet set skal være en tydelig sammenhæng mellem mål, indsatser og finansie-
ring, inklusive finansiering af en tidlig og koordineret inddragelse af interessenter. 

 at procedurer og økonomiske rammer for overførelse og gennemførelse af indsatser fra 2. til 
3. planperiode fremgår klarere af den endelige udgave. 

 at finansieringen af indsatser i 2. planperiode også overføres til 3. planperiode. 
 at der i den endelige udgave redegøres nærmere for det planlagte ”genbesøg” af dele af pla-

nen, og at VandOplandsStyregrupperne (VOS) inddrages i processen. 
 at der i den endelige udgave tages stilling til hvordan vandområder der ikke opnår målopfyl-

delse, og hvor der ikke er angivet en indsats, forventes at nå miljømålene 
 at det i vandplanarbejdet sikres, at der tages højde for de samlede økologiske påvirkninger af 

vandområdernes tilstand. 

 
  

Notatark 
 
Sagsnr. 01.05.12-A00-1-22 
Sagsbehandler 
Bjarke Horst Jensen 
 
28.4.2022 

https://mim.dk/natur/vand/vores-vandmiljoe/hoering-af-vandomraadeplaner/
https://mim.dk/natur/vand/vores-vandmiljoe/hoering-af-vandomraadeplaner/


2 

Af mere specifikke bemærkninger kan nævnes: 
 

 Anbefaling af at VOS gøres ansvarlig for udarbejdelse af samlede, koordinerede vando-
plandsplaner for alle typer vådområder. 

 Anbefaling af at der ikke løbende indføres ændringer i kompensationsmulighederne, 
særligt for igangværende projekter. 

 Anbefaling af at der indføres mere fleksible rammer for brug af de forskellige virkemidler. 
 Anbefaling af at der indføres mulighed for fleksibilitet mellem indsatskravene i del-

vandoplande. 
 Anbefaling af at kommunernes arbejde med gennemførelse af planerne både kompense-

res via DUT-midler og ved refusion af den reelle timepris for medarbejdere. 
 Understregning af vigtigheden af at overvågning af miljøtilstanden er så detaljeret at den 

giver et retvisende billede der støtter op om indsatsen. 
 Anbefaling af at staten træffer afgørelse i spørgsmålet om faunapassagen ved Tange 

Sø/Tangeværket, herunder udmelder en klar tids-og procesplan. 

 
I det fælles høringssvar fra Gudenåkomitéen/VOS Randers Fjord og landbrugets organi-
sationer understreges det, at landbruget og kommunerne er klar til at løse opgaven med 
de kollektive virkemidler sammen, og at det er vigtigt med en samlet planlægning af vir-
kemidlernes anvendelse og placering i oplandet. I høringssvaret (vedlagt som bilag) an-
befales det, at de endelige vandområdeplaner og tilhørende bekendtgørelser tilgodeser 
følgende aspekter: 
 

 En samlet forankring af alle kollektive virkemidler i VOSerne. 
 Lokalt tilpasset plan for fordeling af kollektive virkemidler, forankret i kollektive opstartsmø-

der med lodsejere. 
 Nye og smidige finansieringsmodeller, som understøtter den tidlige og koordinerede interes-

sentinddragelse. 
 Belysning af mulighederne for en samlet planlægning for alle type virkemidler, i tæt samar-

bejde med VOSerne, forud for genbesøget i 2023/24. 
 Sikring af samspil mellem lovgivningen på andre områder og arealanvendelsen, så utilsigtede 

barrierer for vådområdeindsatsen undgås. 
 Øget fokus på at gøre det attraktivt for den enkelte lodsejer at deltage. 
 Vurdering af den hydrologiske påvirkning af projekterne. 
 At det undgås at indføre løbende ændringer i kompensationsmulighederne, særligt for igang-

værende projekter. 

 

Historik 
Vandområdeplanerne er en væsentlig del af Danmarks gennemførelse af EU´s Vandram-
medirektiv. Planerne skal sikre et godt vandmiljø i alle vandforekomster (vandløb, søer, 
kystvande og grundvand). Planerne falder i 3 perioder, hvor man nu er nået frem til den 
sidste. Planerne er forsinkede med et år. 
 
I Danmark er lovgrundlaget gennemført i Lov om vandplanlægning (link). Vandområde-
planernes mål skal blandt andet opfyldes gennem kommunerne fremtidige myndighedsu-
døvelse, fysiske planlægning og forvaltning, og er derfor at stor betydning for kommu-
nen. Vandområdeplanerne informerer om statens planer på området, mens de bindende 
miljømål og indsatsprogrammer fastlægges i de tilhørende bekendtgørelser. 
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Vandområdeplanerne angiver hvilken tilstand vandområderne har i dag, miljømålene for 
områderne, og hvilken tilstand de forventes at have ved udgangen af planperioden, dvs. 
2027. I planerne vurderes også, hvilke supplerende indsatser der skal gennemføres for at 
opnå målopfyldelse inden for planperioden. 
 
Hedensted Kommune er omfattet af vandområdedistrikt Jylland og Fyn, som i alt omfat-
ter 49 kommuner. Vandområdedistriktet er opdelt i 15 hovedvandoplande, hvor Heden-
sted Kommune foruden hovedvandopland Randers Fjord har arealer til hovedvandopland 
Lillebælt/Jylland, Horsens Fjord og Ringkøbing Fjord. 
 
Gudenåkomitéen består af politiske repræsentanter fra 7 kommuner i oplandet til Ran-
ders Fjord. I hele oplandet er der 13 kommuner, der tilsammen fungerer som vando-
plandsstyregruppe, således at formand og næstformand for Gudenåkomitéen også er for-
mand og næstformand for vandoplandsstyregruppen. De 13 kommuner har også tidligere 
indgivet høringssvar til statens forslag til vandområdeplaner. Det fælles høringssvar til 
udkast til vandområdeplanerne for 2021 – 2027, med tilhørende bekendtgørelser og mil-
jøvurderinger, blev vedtaget på Gudenåkomitéens møde den 22. april 2022, med henblik 
på efterfølgende politisk behandling i medlemskommunerne. 
 
Siden 2017 har Gudenåkomitéen som vandoplandsstyregruppe gennem et årligt møde 
haft en tæt dialog med landbrugets organisationer i oplandet til Randers Fjord om den 
kollektive indsats (primært vådområder). I 2021 blev den landsdækkende organisation 
Bæredygtigt Landbrug også inddraget i dette dialogforum. Efter ønske fra landbrugets or-
ganisationer er der, ud over komitéens eget svar, også udarbejdet et fælles høringssvar 
til udkast til vandområdeplaner fra Gudenåkomitéen som vandoplandsstyregruppe og de 
sammenlagt 10 landbrugsorganisationer. Dette fælles høringssvar blev vedtaget på dia-
logmøde mellem Gudenåkomitéen/VOS Randers Fjord og landbrugets organisationer den 
22. april 2022, med henblik på efterfølgende politisk behandling i medlemskommunerne. 
 

Inddragelse og høring 
Processen omkring vandområdeplanerne for tredje planperiode blev indledt med at der i 
2019 blev nedsat vandråd for hvert af de 23 hovedvandoplande. Vandrådene bestod af 
lokale interessenter, som rådgav kommunerne i oplandet om hvilke vandløb der skulle 
foreslås til indsatsprogrammet for 3. planperiode. Kommunerne udarbejdede derefter for-
slag til indsatsprogram for vandløbenes fysiske tilstand, som i 2020 blev indsendt til Mil-
jøstyrelsen, efter politisk godkendelse i de enkelte kommuner. Staten har stort set indsat 
kommunernes og vandrådets forslag til indsatsprogram i oplandet til Randers Fjord i de 
endelige forslag til vandområdeplaner. 
 

Økonomiske forhold og konsekvenser 
Alle udgifter til gennemførelse af statens vandområdeplaner, undtagen udgifter indenfor 
det takstfinansierede område, afholdes som udgangspunkt af staten og midler fra EU. 
 
Juridiske forhold 
Kommunerne er ifølge udkastet til Bekendtgørelse om indsatsprogrammer, hver især for-
pligtede til at gennemføre de i indsatsprogrammet fastlagte vandløbsrestaureringsindsat-
ser indenfor kommunegrænsen. 
Målene for den kollektive indsats for reduktion af tilførslen af næringsstoffer til søer og 
kystvande forpligter ikke den enkelte kommune direkte, men er en fælles forpligtelse for 
alle oplandets kommuner. Den kollektive indsats er baseret på frivillighed for lodsejerne.


